



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ

TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 113/2014 - PMM  
TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2014 - PMM  
PROCESSO Nº 209/2014

Pelo presente Instrumento, o **MUNICÍPIO DE MATINHOS**, pessoa de direito público interno, com sede na Rua Pastor Elias Abrahão nº 22, Matinhos - PR, inscrito no CNPJ Nº 76.017.466/0001-61, neste ato representado pelo Exmo Prefeito Municipal, Senhor Eduardo Antonio Dalmora, portador da Carteira de Identidade nº 1.326.821-5 - SSP/PR e CPF nº 337.613.459-68 e a empresa **ARTE MÚLTIPLA EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP**, pessoa jurídica de direito privado, **CNPJ nº 02.749.674/0001-19**, com sede a Rua Catarina Benett, nº 631, Centro, Guaratuba, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Sr. Otávio Carvalho do Amaral, portador do CPF nº 611.342.879-68 e RG nº 4.411.558-1, resolvem em comum acordo aditar o Contrato, objeto da Tomada de Preços nº 013/2014 – PMM, conforme segue:

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR**

O valor do Contrato será **SUPRIMIDO** o valor de R\$51.818,86 (cinquenta e um mil oitocentos e dezoito reais e oitenta e seis centavos) e **ACRESCIDO** no valor de R\$72.908,64 (setenta e dois mil novecentos e oito reais e sessenta e quatro centavos), conforme planilha:

**SUPRESSÃO:**

ITEM	COD./S INAPI	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	PREÇO UNIT (R\$)	VALOR PARCIAL	SUBTOTAL
	<b>3.0</b>	<b>Cobertura</b>					
	3.1	ESTRUTURA EM MADEIRA APARELHADA, PARA TELHA CERAMICA, APOIADA EM PAREDE	m <sup>2</sup>	286,94	61,47	17.638,61	
	3.2	COBERTURA EM TELHA CERAMICA TIPO FRANCESA, EXCLUINDO MADEIRAMENTO	m <sup>2</sup>	286,94	27,49	7.888,86	
	3.4	CUMEEIRA COM TELHA CERAMICA EMBOÇADA COM ARGAMASSA TRACO 1:2:8 (CIMENTO,CAL E AREIA)	m	26,83	16,82	451,25	
	3.5	CALHA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	m	28,31	36,98	1.047,00	
<b>SUB TOTAL ITEM 3</b>							<b>27.025,71</b>
	<b>5.0</b>	<b>ALVENARIA - VEDAÇÃO</b>					



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ

		<b>MUROS</b>					
	5.2	MURO EM TIJOLO CERAMICO FURADO 10X20X20CM, ½ VEZ, ASSENTADO EM ARGAMASSA TRACO 1:2:8 (CIMENTO,CAL E AREIA), JUNTAS 12MM, INCLUSO FUNDAÇÃO ESTRUTURA - CONTORNO DO RESERV. ÁGUAS PLUVIAIS+MUROS	m <sup>2</sup>	154,98	40,80	6.322,50	
<b>SUBTOTAL DO ITEM 5.0</b>							<b>6.322,50</b>
	<b>7.0</b>	<b>REVESTIMENTOS - PISOS, PAREDES E TETOS</b>					
		<b>PISO</b>					
	7.3	PISO (CALCADA) EM CONCRETO (CIMENTO/AREIA/SEIXO ROLADO) PREPAROMECANICO, E ESPESSURA DE 7CM (contorno ubs)	m <sup>2</sup>	202,47	24,48	4.956,29	
	7.4	PAVIMENTAÇÃO EM PAVER REJUNTADO COM PÓ DE PEDRA, INCL BASE DE PÓ DE PEDRA-(acesso ambulâncias e estacionamento)	m <sup>2</sup>	153,62	50,35	7.734,55	
	7.7	SARJETA EM CONCRETO, PREPARO MANUAL, COM SEIXO ROLADO, ESPESSURA = 8CM, LARGURA = 40CM	m <sup>2</sup>	11,96	28,50	340,83	
	7.10	SOLEIRA DE GRANITO - PORTAS	m	13,25	46,98	622,55	
<b>SUBTOTAL DO ITEM 7.0</b>							<b>13.654,16</b>
<b>9.0</b>		<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>					
		<b>PADRÃO DE ENTRADA TRIFÁSICO 125A AÉREO</b>					
	9.1	PADRÃO DE ENTRADA TRIFÁSICO 125A AÉREO - COMPLETO CFE PROJETO	cj	1,00	692,85	692,85	
		<b>PONTOS ELETRICOS</b>					
	9.3	LUMÍNARIA FLUORESCENTE COMPACTA DE SOBREPOR, PARA 2X FC18/26W OU FC	un	4,00	105,85	423,38	



## PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS ESTADO DO PARANÁ

		ELETRÔNICA 23W E CHAPA DE AÇO TRATADA E PINTADA, COM REFLETOR EM ALUMÍNIO ANODIZADO ALTO BRILHO, DIFUSOR EM ACRÍLICO TRANSLUCIDO NA COR BRANCA, COM LÂMPADAS - COMPLETA					
9.6		PROJETOR COM LÂMPADA E REATOR VAPOR METÁLICO 150W COMPLETO	un	2,00	85,22	170,43	
9.7		RELÉ FOTOELÉTRICO	un	2,00	26,39	52,78	
9.14		INTERRUPTOR C/ 2 TECLAS SIMPLES EM CX. 4"X2"	un	7,00	16,08	112,58	
9.15		INTERRUPTOR C/ 3 TECLAS SIMPLES EM CX. 4"X2"	un	1,00	24,51	24,51	
9.16		INTERRUPTOR C/ 4 TECLAS SIMPLES EM CX. 4"X4"	un	1,00	28,10	28,10	
		<b>QPDG</b>					
9.20		PAINEL DE DISTRIBUIÇÃO EM CHAPA DE AÇO 16USG, PARA ATÉ 18 DISJUNTORES MONOPOLARES, PINTURA EM EPOXI COR BEGE, COM TRINCO, ESPELHO INTERNO C/PLAQUETAS DE IDENTIFICAÇÃO EM ACRÍLICO PARA CADA CIRCUITO E PORTA PROJETO. DEVERÁ ATENDER O SOLICITADO NO DIAGRAMA UNIFILAR EM PROJETO.	un	1,00	199,66	199,66	
9.21		DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR 125A CAPAC. INTERRUP. 25KA-CURVA C	un	1,00	185,87	185,87	
9.22		DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR 100A CAPAC. INTERRUP. 25KA-CURVA C	un	2,00	74,19	148,38	
9.23		PARA RAIOS TIPO VCL 175V 45KA	un	1,00	209,18	209,18	
		<b>QUADROS</b>					



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ

9.25	INTERRUPTOR DIFERENCIAL 4X63A SENS. 30MA (TETRAPOLAR)	un	1,00	28,10	28,10	
9.26	PARA RAIOS TIPO VCL 40KA	un	3,00	197,34	592,02	
9.27	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR 80A CAPAC. INTERRUP. 25KA-CURVA C	un	2,00	74,19	148,38	
9.28	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 30A	un	10,00	8,48	84,77	
9.29	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 35 A 50A	un	10,00	11,44	114,37	
<b>SUBTOTAL DO ITEM</b>						<b>3.215,37</b>
<b>10.0</b>	<b>INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS</b>					
10.17	TORNEIRA AUTOMÁTICA CROMADA TUBO MOVEL PARA BANCADA 1/2" OU 3/4" PARA PIAS	un	3,00	123,79	371,36	
	<b>METAIS, ACESSÓRIOS E EQUIPAMENTOS</b>					
10.35	VALVULA DESCARGA 1.1/2" COM REGISTRO, ACABAMENTO EM METAL CROMADO	un	1,00	156,96	156,96	
	<b>REDE EXTERNA</b>					
10.46	CAIXA DE INSPEÇÃO EM ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO 60X60X60CM, REVESTIDA INTERNAMENTE COM BARRA LISA (CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:4) E=2,0CM, COM TAMPA PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO E FUNDO DE CONCRETO 15MPA TIPO C - ESCAVAÇÃO E CONFECÇÃO - ÁGUAS PLUVIAIS E ESGOTO	un	9,00	119,20	1.072,82	
<b>SUB TOTAL ITEM 10</b>						<b>1.601,13</b>
<b>TOTAL COM BDI INCLUSO</b>						<b>51.818,86</b>



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ

**SUPRESSÃO** no valor de R\$51.818,86 (cinquenta e um mil oitocentos e dezoito reais e oitenta e seis centavos)

**ACRÉSCIMOS:**

ITEM	COD./S INAPI	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	PREÇO UNIT (R\$)	VALOR PARCIAL	SUBTOTAL
3.0	SINAPI	COBERTURA					
	3.1	92259	INSTALAÇÃO DE TESOURA (INTEIRA OU MEIA), BIAPOIADA, EM MADEIRA NÃO APARELHADA, PARA VÃOS MAIORES OU IGUAIS A 3,0 M E MENORES QUE 6,0 M	UD	6,00	228,30	1.369,80
	3.1	92260	INSTALAÇÃO DE TESOURA (INTEIRA OU MEIA), BIAPOIADA, EM MADEIRA NÃO APARELHADA, PARA VÃOS MAIORES OU IGUAIS A 6,0 M E MENORES QUE 8,0 M	UD	4,00	277,78	1.111,12
	3.1	92261	INSTALAÇÃO DE TESOURA (INTEIRA OU MEIA), BIAPOIADA, EM MADEIRA NÃO APARELHADA, PARA VÃOS MAIORES OU IGUAIS A 8,0 M E MENORES QUE 10,0 M	UD	1,00	325,76	325,76
	3.1	92262	INSTALAÇÃO DE TESOURA (INTEIRA OU MEIA), BIAPOIADA, EM MADEIRA NÃO APARELHADA, PARA VÃOS MAIORES OU IGUAIS A 10,0 M E MENORES QUE 12,0 M,	UD	9,00	403,00	3.627,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ

3.2	74088/001	TELHAMENTO COM TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA, ESPESSURA 6MM, INCLUSO JUNTAS DE VEDACAO E ACESSORIOS DE FIXACAO, EXCLUINDO MADEIRAMENTO	M <sup>2</sup>	273,31	29,81	8.147,37
<b>SUB TOTAL ITEM 3</b>						<b>14.581,05</b>
<b>6.0</b>		<b>Impermeabilização</b>				
6.2	83737	IMPERMEABILIZACAO COM MANTA ASFALTICA 3MM - CISTERNA	m <sup>2</sup>	11,40	71,25	812,25
6.3	83748	PROTECAO MECANICA COM ARGAMASSA TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESPESSURA 2 CM - CISTERNA	m <sup>2</sup>	11,40	29,41	335,27
<b>SUB TOTAL ITEM 6</b>						<b>1.147,52</b>
<b>7.0</b>		<b>REVESTIMENTOS - PISOS, PAREDES E TETOS</b>				
		<b>PISO</b>				
7.1	87702	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA), ESPESSURA 7CM, PREPARO MANUAL)	m <sup>2</sup>	2,66	43,36	115,34
7.8	74012/001	PISO CERAMICO 40X40 CM, ASSENTADA COM ARGAMASSA COLANTE, COM REJUNTAMENTO EM EPOXI	m <sup>2</sup>	2,66	43,96	116,93
7.9	88650	RODAPE CERAMICO, ASSENTADA COM ARGAMASSA COLANTE, COM REJUNTAMENTO EM EPOXI	m	37,55	8,62	323,68
<b>SUB TOTAL ITEM 7</b>						<b>555,95</b>
<b>8.0</b>		<b>Esquadrias</b>				



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ

		<b>vidro</b>					
8.13	68050	CONJUNTO DE VIDRO TEMPERADO 10MM COM 1 PORTA - CV1/CV2		m <sup>2</sup>	2,03	243,65	494,61
8.15	84885	JOGO DE FERRAGENS CROMADAS PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO, UMA FOLHA COMPOSTO DE DOBRADICAS SUPERIOR E INFERIOR, TRINCO, FECHADURA, CONTRA FECHADURA COM CAPUCHINHO SEM MOLA E PUXADOR		UD	4,00	564,85	2.259,40
<b>SUB TOTAL ITEM 8</b>							<b>2.754,01</b>
<b>9.0</b>	<b>Instalações elétricas</b>						
9.1	Padrão de entrada						
9.1.1	73783/006	Poste D 300 x 9 mts		pç	1,00	725,97	725,97
9.1.2	73781/003	Isolador Roldana p/ Estribo 72x72		pç	1,00	78,84	78,84
9.1.3	88544	Armação 1x1 média		pç	1,00	83,54	83,54
9.1.4	93011	Eletroduto de PVC Ø3" c/ luva		br	3,00	27,99	83,97
9.1.5	89517	Curva de PVC rígido 90° Ø3"		pç	1,00	38,67	38,67
9.1.6	CT	Cabeçote de Ø3"		pç	1,00	2,90	2,90
9.1.7	39201	Bucha e Arruela de alumínio Ø3"		pç	1,00	49,53	49,53
9.1.9	92992	Condutor de cobre flexível 95mm <sup>2</sup> -1kV 90°		m	40,00	45,16	1.806,40
9.1.10	72254	Condutor de cobre flexível 50mm <sup>2</sup> -Nú		m	10,00	26,16	261,60
9.1.11	68066	Caixa para medidor padrão COPEL		pç	1,00	107,37	107,37
9.1.12	74131/007	Caixa para disjuntor padrão COPEL		pç	1,00	541,82	541,82
9.1.13	74130/010	Disjuntor termomagnético tripolar 200A capac. interrup. 22KA-curva C		pç	1,00	509,67	509,67
9.1.14	74131/004	Cx. Equipotencialidade		pç	1,00	311,49	311,49



# PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS ESTADO DO PARANÁ

			20x20x10cm c/ barramento 1"x1/4"				
9.1.15	91871		Eletroduto de PVC Ø 3/4" c/ luva	m	1,00	8,64	8,64
9.1.16	89489		Curva de PVC rígido 90° Ø 3/4"	pç	1,00	4,74	4,74
9.1.17	73542		Bucha de alumínio Ø 3/4"	pç	1,00	1,52	1,52
9.1.18	73542		Arruela de alumínio Ø 3/4"	pç	1,00	1,52	1,52
9.1.19	83446		Cx. De concreto med. 30x30x30cm	pç	1,00	146,74	146,74
9.1.20	68069		Haste aterramento 5/8" x 2400mm c/ conector (GAR)	pç	1,00	45,51	45,51
9.1.21	CT		DG nº 3 med.(400x400x120)c m padrão Telepar a prova de tempo	pç	1,00	2.665,62	2.665,62
9.1.23	93009		Eletroduto de PVC Ø2" c/ luva	m	4,00	13,40	53,60
9.1.24	89503		Curva de PVC rígido 90° Ø2"	pç	4,00	13,10	52,40
9.1.25	CT		Cabeçote de Ø2"	pç	1,00	2,90	2,90
9.1.26	843		Bucha de alumínio Ø2"	pç	6,00	1,60	9,60
9.1.27	843		Arruela de alumínio Ø2"	pç	6,00	1,60	9,60
9.1.28	72265		Terminal compressão #95mm <sup>2</sup>	pç	4,00	21,80	87,20
<b>9.2</b>		<b>QDG</b>					
9.2.1	74131/008		Quadro de distribuição em chapa de aço 16USG, pintura em epoxi cor branco, com trinco, espelho interno c/ plaquetas de identificação em acrílico para cada circuito e porta projeto. Deverá atender o solicitado no diagrama unifilar em projeto.	pç	1,00	804,13	804,13
9.2.2	74130/010		Disjuntor termomag, tripolar 200A capac. interrup. min.22KA - curva C	pç	1,00	509,67	509,67
9.2.3	74130/004		Disjuntor termomag, tripolar 32A capac. interrup. min.10KA - curva C	pç	1,00	85,70	85,70





## PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS ESTADO DO PARANÁ

9.2.5	74130/003	Disjuntor termomag, bipolar 25A capac. interrup. min.10KA - curva C	pç	3,00	59,64	178,92
9.2.6	74130/003	Disjuntor termomag, bipolar 20A capac. interrup. min.10KA - curva C	pç	8,00	59,64	477,12
9.2.7	74130/001	Disjuntor termomag, monopolar 20A capac. interrup. min.10KA - curva C	pç	23,00	13,10	301,30
9.2.8	74130/001	Disjuntor termomag, monopolar 16A capac. interrup. min.10KA - curva C	pç	2,00	13,10	26,20
9.2.10	CT	Protetor de Surtos DPS 40/60kA - 275V	pç	3,00	106,00	318,00
9.2.11	93011	Eletroduto de PVC rígido Ø3"	m	9,00	27,99	251,91
9.2.12	CT	Uniduto conico Ø3"	pç	2,00	21,95	43,90
9.2.13	39201	Bucha e Arruela de alumínio Ø3"	pç	2,00	49,53	99,06
9.2.14	89517	Curva 90° PVC rígido c/ luva Ø3"	pç	2,00	38,67	77,34
9.2.15	92992	Condutor de cobre flex isol. 1kV - 90° - #95mm <sup>2</sup> - Afumex	m	100,00	45,16	4.516,00
9.2.16	92988	Condutor de cobre flex isol. 1kV - 90° - #50mm <sup>2</sup> - Afumex	m	25,00	23,90	597,50
9.2.17	72265	Terminal de Compressão #95mm <sup>2</sup>	pç	8,00	21,80	174,40
9.2.18	72263	Terminal de Compressão #50mm <sup>2</sup>	pç	2,00	18,84	37,68
9.2.19	83447	Caixa de passagem em alvenaria med.(40x40x40)cm	pç	1,00	157,67	157,67
<b>9.3</b>		<b>Equipamento QDG</b>				
9.3.1	CT	Bloco autônomo para iluminação de emergência e indicação de saída	pç	4,00	35,00	140,00
9.3.2	83478	Luminária de embutir 2x26W 127V, com corpo em chapa de aço fosfatizada e pintada eletrostaticamente e refletor repuxado em alumínio anodizado com lâmpadas 26W, 4000k e reator 2x26W AFP.	pç	7,00	181,79	1.272,53



## PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS ESTADO DO PARANÁ

9.3.6	91953	Interruptor c/ 1 tecla simples em cx. 4"x2"	pç	11,00	20,60	226,60
9.3.12	91997	Tomada 20A/127V padrão brasileiro em cx. 4"x2"	pç	35,00	25,36	887,60
9.3.13	92003	Tomada dupla 20A/127V padrão brasileiro em cx. 4"x4"	pç	7,00	36,05	252,35
9.3.14	91997	Tomada 20A/220V padrão brasileiro com miolo vermelho em cx. 4"x2"	pç	3,00	25,36	76,08
9.3.15	92001	Tomada 20A/127V padrão brasileiro em cx. 4"x2" de piso	pç	1,00	22,59	22,59
9.3.16	91991	Tomada 20A/220V padrão brasileiro com miolo vermelho em cx. 4"x2" (ar condicionado)	pç	2,00	26,33	52,66
9.3.23	91924	Cabo flexível isol. 750V - #1,5mm <sup>2</sup> - AFUMEX	m	400,00	1,95	780,00
9.3.24	91926	Cabo flexível isol. 750V - #2,5mm <sup>2</sup> - AFUMEX	m	2.200,00	2,58	5.676,00
9.3.25	91930	Cabo flexível isol. 750V - #6,0mm <sup>2</sup> - AFUMEX	m	300,00	5,12	1.536,00
9.3.27	83447	Caixa de passagem em alvenaria med.(40x40x40)cm	pç	2,00	157,67	315,34
<b>9.4</b>		<b>QD - Cisterna</b>				
9.4.2	74130/003	Disjuntor termomag, bipolar 20A capac. interrup. min.10KA - curva C	pç	1,00	59,64	59,64
9.4.3	91926	Cabo flexível isol. 750V - #2,5mm <sup>2</sup> - AFUMEX	m	60,00	2,58	154,80
9.4.4	91844	Eletroduto flexível Ø3/4"	m	14,00	5,21	72,94
9.4.5	73542	Bucha e Arruela de alumínio Ø3/4"	pç	2,00	1,52	3,04
<b>9.5</b>		<b>QD - Compressor</b>				
9.5.2	74130/004	Disjuntor termomag, tripolar 32A capac. interrup. min.10KA - curva C	pç	1,00	85,70	85,70
9.5.3	91933	Cabo flexível isol. 1kV - #10mm <sup>2</sup> - AFUMEX	m	60,00	8,79	527,40
9.5.4	83412	Eletroduto flexível Ø1.1/2"	m	15,00	17,81	267,15
9.5.5	CT	Uniduto conico Ø1.1/2"	pç	2,00	21,95	43,90



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ

	9.5.6	84159	Bucha e Arruela de alumínio Ø1.1/2"	pç	2,00	3,45	6,90
<b>9.6</b>		<b>Rack</b>					
	9.6.12	551	Placa saída de fio	pç	6,00	4,26	25,56
	9.6.15	91942	Caixa de PVC 4"x 4" vermelha	pç	6,00	26,72	160,32
	9.6.16	91854	Eletroduto flexível Ø3/4".	m	30,00	7,22	216,60
	9.6.17	91856	Eletroduto flexível Ø1".	m	150,00	8,82	1.323,00
	9.6.18	93009	Eletroduto de PVC rígido Ø2".	br	16,00	13,40	214,40
	9.6.19	89503	Curva 90° PVC rígido c/ luva Ø2"	pç	4,00	13,10	52,40
	9.6.22	83447	Caixa de passagem em alvenaria med.(40x40x40)cm	pç	1,00	157,67	157,67
<b>Subtotal do item 9.0</b>							<b>30.957,03</b>
<b>10.0</b>		<b>Instalações hidráulicas</b>					
<b>10.1</b>		<b>Louças e aparelhos sanitários</b>					
	10.1.1	86904	LAVATORIO LOUCA BRANCA SUSPENSO 29,5X39,0CM, PADRAO POPULAR, COM SIFAO PLASTICO TIPO COPO 1", VALVULA EM PLASTICO BRANCO 1" E CONJUNTO PARA FIXACAO	un	1,00	86,59	86,59
	10.1.2	88571	PORTA SABONETE LIQUIDO	un	1,00	65,47	65,47
	10.1.3	37401	PORTA-TOALHA DE PAPEL	un	1,00	52,32	52,32
	10.1.4	17494 - SEINFRA	TORNEIRA AUTOMATICA CROMADA 1/2" OU 3/4" PARA LAVATORIO, COM ENGATE FLEXIVEL METÁLICO 1/2"X30CM	un	1,00	138,00	138,00
<b>10.2</b>		<b>Reaproveitamento de águas pluviais</b>					
	10.2.1	CT	SISTEMA AUTOMÁTICO DE REALIMENTAÇÃO 3/4" CONTENDO BÓIA AUTOMÁTICA	un	1,00	1.075,67	1.075,67



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ

			DE NÍVEL E VÁLVULA SOLENÓIDE				
10.2.2	74184/001		REGISTRO GAVETA 1" BRUTO LATAO - FORNEC. E INSTALACAO	un	1,00	50,52	50,52
10.2.3	72784		Adaptador Solda Rosca 25x3/4"	un	1,00	13,10	13,10
10.2.4	72785		Adaptador Solda Rosca 32x1"	un	2,00	14,67	29,34
10.2.5	CT		Registro de Gaveta Bruto Ø1.1/2"	un	2,00	62,29	124,58
10.2.6	CT		Grelha 150	un	4,00	31,41	125,64
<b>10.3</b>		<b>Metais, acessórios e equipamentos</b>					
10.3.1	CT		TORNEIRA DE BOIA REAL 3/4"	un	2,00	45,91	91,82
10.3.2	CT		CAIXA SIFONADA PVC COM GRELHA	un	3,00	29,89	89,67
<b>10.4</b>		<b>Rede externa</b>					
10.4.3	83448		Caixa de Dreno Ø50	un	4,00	238,45	953,80
10.4.4	72290		Caixa de Gordura 100	un	1,00	396,80	396,80
10.4.5	89746		Joelho 45 100	un	11,00	17,05	187,55
10.4.6	89411		Curva 45 25	un	1,00	5,54	5,54
10.4.7	89416		Curva 45 32	un	1,00	7,30	7,30
10.4.8	89500		Curva 45 40	un	28,00	7,49	209,72
10.4.9	89504		Curva 45 50	un	10,00	11,99	119,90
10.4.10	89744		Joelho 90 100	un	7,00	17,50	122,50
10.4.11	89360		Curva 90 20	un	6,00	6,70	40,20
10.4.12	89364		Curva 90 25	un	89,00	8,17	727,13
10.4.13	89369		Curva 90 32	un	7,00	11,31	79,17
10.4.14	89499		Curva 90 40	un	22,00	11,06	243,32
10.4.15	89503		Curva 90 50	un	53,00	13,10	694,30
10.4.16	89507		Curva 90 60	un	1,00	23,84	23,84



## PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS ESTADO DO PARANÁ

10.4.17	89517	Curva 90 75	un	1,00	38,67	38,67
10.4.18	CT	Cruzeta 25	un	1,00	6,89	6,89
10.4.19	89690	Junção 100x100	un	2,00	54,16	108,32
10.4.20	89692	Junção 100x50	un	23,00	52,36	1.204,28
10.4.21	89561	Junção 40	un	8,00	11,87	94,96
10.4.22	89380	Redução 32x25	un	7,00	6,31	44,17
10.4.23	89388	Redução 40x32	un	3,00	7,68	23,04
10.4.24	89605	Redução 60x50	un	6,00	11,76	70,56
10.4.25	73663	Registro Gaveta 1"	un	3,00	83,22	249,66
10.4.26	74174/001	Registro Gaveta 1.1/2"	un	2,00	118,30	236,60
10.4.27	73797/001	Registro Gaveta 1.1/4"	un	1,00	100,85	100,85
10.4.28	74180/001	Registro Gaveta 2.1/2"	un	2,00	192,12	384,24
10.4.30	89617	T 25	un	12,00	5,04	60,48
10.4.31	89620	T 32	un	5,00	7,47	37,35
10.4.32	89623	T 40	un	2,00	12,26	24,52
10.4.33	89625	T 50	un	9,00	14,92	134,28
10.4.34	89628	T 60	un	4,00	29,37	117,48
10.4.35	89397	T de redução 25x20	un	1,00	10,89	10,89
10.4.36	89400	T de redução 32x25	un	7,00	14,78	103,46
10.4.37	89624	T de redução 40x32	un	8,00	12,16	97,28
10.4.38	89627	T de redução 50x25	un	1,00	14,69	14,69
10.4.39	89626	T de redução 50x40	un	3,00	18,30	54,90
10.4.40	89630	T de redução 75x50	un	2,00	44,39	88,78
10.4.41	74058/003	Torneira de boia 1"	un	2,00	54,55	109,10
10.4.42	89401	Tubo 20	m	12,95	5,57	72,13



## PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS ESTADO DO PARANÁ

	10.4.43	89402	Tubo 25	m	138,65	6,80	942,82
	10.4.44	89403	Tubo 32	m	47,10	10,45	492,20
	10.4.45	89448	Tubo 40	m	90,85	8,71	791,30
	10.4.46	89509	Tubo 50	m	123,15	19,39	2.387,88
	10.4.47	89450	Tubo 60	m	11,30	16,37	184,98
<b>SUB TOTAL ITEM 10</b>							<b>14.040,55</b>
<b>14</b>		<b>Pavimentação externa</b>					
	14.1	CT	Grama	m <sup>2</sup>	66,67	25,00	1.666,75
<b>SUB TOTAL ITEM 14</b>							<b>1.666,75</b>
<b>15</b>		<b>Serralheria</b>					
	15.1	74238/002	PORTÃO EM TELA ARAME GALVANIZADO N12 MALHA 2'' E MOLDURA DE ACO COM DUAS FOLHAS DE ABRIR, INCLUSO FERRAGENS	m <sup>2</sup>	7,92	873,14	6.915,27
	15.2	6067	Pintura do portão em branco	m <sup>2</sup>	7,92	36,68	290,51
<b>SUB TOTAL ITEM 15</b>							<b>7.205,78</b>
<b>TOTAL COM BDI INCLUSO</b>							<b>72.908,64</b>

**ACRÉSCIMO no valor de R\$72.908,64** (setenta e dois mil novecentos e oito reais e sessenta e quatro centavos)

### **CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO DE EXECUÇÃO**

Fica prorrogado o prazo de execução por 60 (sessenta) dias, contados a partir de 26 de setembro de 2016.

### **CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA**

Fica prorrogado o prazo de vigência por 60 (sessenta) dias, contados a partir de 24 de dezembro de 2016.

### **CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ

<b>Secretaria:</b>	12 Secretaria M. de Saúde		
<b>Unidade:</b>	12.01 Fundo Municipal de Saúde		
<b>Funcional Programática:</b>	10.301.0113.1011		
<b>Projeto/Atividade:</b>	Construção de UBS		
<b>Reduzido: 3118</b>	<b>Categoria Econômica:</b>	4.4.90.51.00.00	Obras e Instalações
<b>Desdobramento Reduzido</b>	3119	4.4.90.51.01.07	Postos de Saúde
<b>Fonte de Recurso:</b>	500	<b>Reserva nº 4109</b>	<b>R\$ 21.089,78</b>

**CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO**

As demais cláusulas do Contrato permanecem inalteradas.

**CLÁUSULA SEXTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS**

E por estarem justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias de igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

Matinhos, 27 de setembro de 2.016.

**MUNICÍPIO DE MATINHOS**

Eduardo Antônio Dalmora

CPF nº 337.613.459-68

Prefeito Municipal

**CONTRATANTE**

**ARTE MÚLTIPLA EMPREENDIMENTOS LTDA – EPP**

Otávio Carvalho do Amaral

CPF nº 611.342.879-68

Representante Legal

**CONTRATADA**

Testemunhas:

\_\_\_\_\_  
RG:

\_\_\_\_\_  
RG: